sées de paix et non d'affliction. Aussi mit-il en œuvre ce qu'il avait conçu en pensée, et conduit par le Dieu très bon, il se présenta à Nous de son propre et libre mouvement. Nous avons reçu son serment solennel de professer et défendre désormais la foi catholique et l'obéissance au Siège Apostolique.

Alors, comme conséquence... [La suite de cette minute ne présente guère que des inversions et quelques changements de mots avec le texte définitif; nous renvoyons donc à la traduction de celui-ci, pp. 173, 174.]

(c) *absolvimus* — [et liberavimus]

(d) *eum* — [integrum omnino restitutum et tanquam verum...]

tamur ut ipsum eundem Reverendum dominum Claudium Bocardum, sacerdotem ac sanctæ theologiæ doctorem, quibus poterunt christianis officiis prosequantur, quemadmodum Nos quoque Nostris ad Deum precibus ei quam amanter benedicimus.

Ut autem omnia supradicta testata et indubitata faceremus, has presentes litteras fecimus, Nostra et secretarii Nostri subscriptione ac sigilli, quo in similibus utimur impressione, firmavimus.

Thononii Allobrogum, xv Junii, anno 1608.

Revu sur l'Autographe conservé dans l'église des RR. PP. Jésuites de Huesca (Espagne).

II

NOTES POUR LE PROCÈS-VERBAL DE L'ABJURATION DE L'EX-FRÈRE MINEUR, PIERRE GILLETTE

15 juin 1608 (1)

(MINUTE INÉDITE)

P. Gillette

1. Ordinis Minorum de Observantia, tunc professus.
2. Ac demum eadem autoritate illi concessimus, ut in habitu clericorum ac sacerdotum secularium libere, ac

P. Gillette

1. De l'Ordre des Mineurs de l'Observance, alors profès.
2. Enfin, par la même autorité, Nous lui avons concédé d'aller et venir, librement et sans reproche de la part de quiconque, avec

(1) Cette pièce doit être de la même date que la précédente, puisque Pierre Gillette fit son abjuration à Thonon avec Claude Boucard. (Voir tome XIV, note (1), p. 37.)

Selon toute vraisemblance, nous avons ici le projet de modifications à faire à une première minute qu'un secrétaire devait ensuite mettre au net. Les signes de renvoi placés par le Saint après les n^{os} 3, 4, et qu'on ne retrouve pas dans la première partie de notre texte, favorisent l'hypothèse. Le nom du converti écrit en tête de ce fragment est d'une autre main.

sine ulla cujusquam reprehensione, toto hoc anno 1608 incedere ac vivere possit ; declarantes, ut etiam per presentes declaramus, eum toto eo tempore neque ad habitus Religionis gestationem, neque ad obedientiam Superiorum regularium illatenus cogi aut teneri posse.

3. + Sive secularibus, sive cujuscumque Ordinis regularibus.